
 

 
Gesetz- und Verordnungsblatt 

für das Land Brandenburg 

Teil II – Verordnungen 

35. Jahrgang Potsdam, den 2. Januar 2024 Nummer 1 

Dritte Verordnung zur Änderung der Straßenverkehrsrechts- und Güterkraftverkehrs- 

Zuständigkeits-Verordnung 

Vom 29. Dezember 2023 

Auf Grund des § 6 Absatz 2 und 3 des Landesorganisationsgesetzes vom 24. Mai 2004 (GVBl. I S.186), der durch 

Artikel 2 des Gesetzes vom 10. Juli 2014 (GVBl. I Nr. 28 S. 2) geändert worden ist, auch in Verbindung mit 

– § 12 Absatz 1 Satz 2 des Landesorganisationsgesetzes, der durch Artikel 2 des Gesetzes vom 10. Juli 2014 

(GVBl. I Nr. 28) eingefügt worden ist und in Verbindung mit § 48 Absatz 4 Nummer 7 Satz 2 und 3 und § 73 

Absatz 1 Satz 1 der Fahrerlaubnis-Verordnung vom 13. Dezember 2010 (BGBl. I S. 1980), von denen § 48 

Absatz 4 Nummer 7 Satz 2 und 3 durch Artikel 4 des Gesetzes vom 16. April 2021 (BGBl. I S. 822, 830) neu 

gefasst worden ist, 

– § 1 Absatz 3 der Autonome-Fahrzeuge-Genehmigungs-und-Betriebs-Verordnung vom 24. Juni 2022 (BGBl. I 

S. 986), 

– § 1i Absatz 2 Satz 3 des Straßenverkehrsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 5. März 2003 (BGBl. I 

S. 310, 919), der durch Artikel 1 des Gesetzes vom 12. Juli 2021 (BGBl. I S. 3108) eingefügt worden ist, 

– § 4 Nummer 21 Buchstabe a Doppelbuchstabe bb des Umsatzsteuergesetzes in der Fassung der Bekanntmachung 

vom 21. Februar 2005 (BGBl. I S. 386), 

verordnet die Landesregierung: 

Artikel 1 

Änderung der Straßenverkehrsrechts- und Güterkraftverkehrs-Zuständigkeits-Verordnung 

Die Straßenverkehrsrechts- und Güterkraftverkehrs-Zuständigkeits-Verordnung vom 9. November 2018 (GVBl. II 

Nr. 78), die zuletzt durch die Verordnung vom 30. August 2021 (GVBl. II Nr. 81) geändert worden ist, wird wie folgt 

geändert: 

1. § 2 wird wie folgt geändert: 

a) Absatz 2 wird wie folgt geändert: 

aa) Nummer 29 wird aufgehoben. 

bb) In Nummer 32 wird der Punkt am Ende durch ein Komma ersetzt. 

  



 

cc) Nach Nummer 32 wird folgende Nummer 33 angefügt: 

33. „ die Genehmigung eines festgelegten Betriebsbereiches gemäß § 7 Absatz 2 Satz 2 der Auto-

nome-Fahrzeuge-Genehmigungs-und-Betriebs-Verordnung.“ 

b) Nach Absatz 2 wird folgender Absatz 3 angefügt: 

(3) „ Das Landesamt für Bauen und Verkehr ist anzuhörende Behörde nach § 1i Absatz 2 Satz 3 des 

Straßenverkehrsgesetzes.“ 

2. § 4 Absatz 3 wird wie folgt geändert: 

a) Nummer 8 wird aufgehoben. 

b) In Nummer 10 wird das Wort „sowie“ durch ein Komma ersetzt. 

Artikel 2 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft. 

Potsdam, den 29. Dezember 2023 

Die Landesregierung  

des Landes Brandenburg 

Der Ministerpräsident 

Dr. Dietmar Woidke 

Der Minister für Infrastruktur und Landesplanung 

Rainer Genilke 

Herausgeber: Ministerium der Justiz des Landes Brandenburg 

  

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II ­ Nr. 1 vom 2. Januar 2024 2


	Vom 29. Dezember 2023 
	Die Landesregierung  des Landes Brandenburg 

